4. In quibus annotamus nullam earum proprie-  
tatum quæ in homine coalescunt secundum se οὐσίαν  
vocari, nec quidquam horum, ὑπόστασις : sed con-  
junctim et omnibus coactis, coacervatio proprie-  
tatum hominis, οὐσία, seu essentia dicitur ; proprie-  
vero atque in uno ὑπόστασις, seu subsistentia. Cum  
itaque et commune de multis hæc cogitantur, οὐσία,  
seu essentia nuncupatur ; cum autem de uno pro-  
prie colliguntur, ὑπόστασις, seu subsistentia nomi-  
natur. Et sicut iterum, quando hominem ad imagi-  
nem et similitudinem Dei factum conspicimus,  
una mentem, verbum et spiritum apprehendimus,  
nec horum quidquam vel prius vel posterius, sed  
pariter consistunt, atque unum quidem dicuntur,  
sed trinitatem esse quodammodo cogitamus : atque  
mentem quidem ingenitam, verbum autem genitum,  
ipsumque pro tempore atramento exaratum, scri-  
ptum acmissum ; ita quoque et in universorum Deo,  
Patrem quasi mentem ingenitam, Filium quasi  
Verbum genitum, ipsumque missum, quo tempore  
placuit paternæ voluntati ; non quasi prolatum, ali-  
quo tempore et momento, ad quemdam usum ge-  
nitum sit, sed quasi subsistens, ac per se existens,  
quemadmodum et natum est. Semel namque geni-  
tus ex Patre hypostasis est, indissolutam habens  
existentiam, sub iis quæ esse ipsius constituunt.  
Nam hypostasis, secundum etymologiam, explica-  
tur subexistentia. Siquidem Pater, utpote mens,  
quatenus est geniti causæ, quasi genitum Filium in  
se habet. Quamobrem evangelista, hujus vocis loco,  
ὑπὸ [id est « sub »] πρὸς [id est « apud »] conscripsit  
dicens : « In principio erat Verbum, et Verbum erat  
apud Deum, et Deus erat Verbum <sup>31</sup>. » Idem itaque  
sibi vult, et ad unam eandemque significationem  
redit, ὑπὸ, et πρὸς, cum nomini adduntur.

(41) Ita Anglic., recte. Editi vero, ἅμα τοῦ εἶναι  
νοῦν.

(42) Anglic., γεγέννηται.

5. Igitur ὑπόστασις est Filius, quasi sub Patre existentiam habens, nec sine Patre, sed apud Patrem semper existens, neque aliam quam Patris voluntatem habens, neque aliam potestatem, vel operationem, ut neque aliam substantiam; sed cum omnia quæcunque Pater habet, habeat et ipse Filius, consubstantialis est Patri et Spiritui. Hic juxta paternum consilium, antiquum atque verum, utpote magni consilii Patris angelus, mirabilis consiliarius, qui olim ut Verbum Patris multifariam multisque modis locutus est patribus in prophetis; novissimis diebus his, locutus est nobis, incarnatus et homo factus: qui, ut ait, et sæcula fecit: non quod diis quibusdam portentosis suam providentiam commiserit, ut aiunt ethnici; sed ipse Filius ex Patris beneplacito, et Spiritus sancti cooperatione, omnem rerum providentiam acceperit. Siquidem communionem ostendens ejusdem et unius providentiæ atque operationis ait: « Pater meus usque modo operatur, et ego operor <sup>22</sup>. » Non enim secundum aliam et aliam providentiam Pater et Filius operantur, sed secundum unam atque eandem substantialem divinitatis operationem. « Qui cum sit » (ut ait iterum præco ille) « splendor gloriæ et figura substantiæ ejus, » palamque etiam est et Patris: feratque « omnia **337** verbo virtutis ipsius, purgationem peccatorum nostrorum faciens, sedet in dextera magnitudinis in excelsis <sup>23</sup>. » Conversus autem sermo in eandem recidit cogitationem, considerando scilicet splendorem, quasi radium ex toto sole ortum, quasi scilicet ex disco totum solem continente oriretur, indiscretum habere fulgorem; et figuram, esse ostensionem substantiæ illius, per quam figuratur.